## MARCUS TULLIUS CICERO

cipui a natura datum est, quod suum quaeque retinet nec discedit ab eo, sic homini multo quiddam praestantius, etsi praestantia debent ea dici, quae habent aliquam comparisonem, humanus autem animus decerptus ex mente divina cum alio nullo nisi cum ipso deo, si hoc fas est dictu, comparari potest.

39 Hic igitur si est excultus et si eius acies ita curata est, ut ne caecaretur erroribus, fit perfecta mens, id est absoluta ratio, quod est idem virtus. Et, si omne beatum est, cui nihil deest et quod in suo genere expletum atque cumulatum est, idque virtutis est proprium, certe omnes virtutis compotes beati sunt. Et hoc quidem mihi cum Bruto convenit, id est, cum Aristotele, Xenocrate, Speusippo, Polemone.

40 Sed mihi videntur etiam beatissimi: quid enim deest ad beate vivendum ei, qui confidit suis bonis? aut qui diffidit beatus esse qui potest? At diffidat necesse est qui bona dividit tripertito. XIV. Qui enim poterit aut corporis firmitate aut fortunae stabilitate confidere? Atqui nisi stabili et fixo et permanente bono beatus esse nemo potest. Quid ergo eius modi istorum est? ut mihi Laconis illud dictum in hos cadere videatur, qui glorianti cuidam mercatori, quod multas naves in omnem oram maritimam dimisisset: *Non sane optabilis quidem ista,*

---

<sup>1</sup> According to the Stoics τὰς ψυχὰς συναφεῖς τῷ θεῷ ἔτε αὐτοῦ μόρια εἶναι καὶ ἀποσπᾶσθαι. Epictet. I. 14. 6. So in Plato, *Philebus* 30, Socrates says, "whence comes the soul, unless the body of the universe, which contains elements similar to our bodies but fairer, had also a soul?" and Virg. *Aen.* VI. 730. *Igneus est ollis vigor et caelestis origo/seminibus.*

<sup>2</sup> *Animi medicina philosophia*, III. § 5.

<sup>3</sup> The Peripatetics admitted that happiness could not depend upon goods of fortune and body which are uncertain.

<sup>4</sup> cf. § 30.

one distinguishing feature, to another another which each of them preserves as its own and does not depart from, so to man she has given something far more pre-eminent—although the term “pre-eminent” ought to be applied to things which admit of some comparison; but the soul of man, derived as it is from the divine mind,<sup>1</sup> can be compared with nothing else, if it is right to say so, save God alone. Therefore if this soul has been so trained, if its power of vision has been so cared for<sup>2</sup> that it is not blinded by error, the result is mind made perfect, that is, complete reason, and this means also virtue. And if everything is happy which has nothing wanting, and whose measure in its own kind is heaped up and running over, and if this is the peculiar mark of virtue, assuredly all virtuous men are happy.<sup>3</sup> And so far I am in agreement with Brutus, that is to say with Aristotle, Xenocrates, Speusippus, Polemo.<sup>4</sup>